Et pro illo.^{at} primo adduco textum sacre scripture adductum
 in defensione conclusione 9. Eccle.^{au} 15¹⁹. Deus ab initio con-
 stituit hominem et reliquit^{av} illum in manu consilii sui adiecit
 mandata et precepta. Si volueris mandata conservare Conserva-
 15 bunt te et in perpetuum fidem placitam servare(.)^{aw} Apposuit tibi
 aquam et ignem ad quod volueris porrige manum tuam. Ante ho-
 minem vita et mors bonum et malum quod placuerit ei dabitur ei
 Quoniam multa sapientia dei et fortis in potentia videns omnes
 sine intermissione.²⁰ Hic^{ax} sapiens potestatem liberi ar'bitrii' no-
 20 bis expositam^{ay} et ponderando verbum si volueris aperte tribuit et
 exponit^{az} electionem^{ba} volitionem a libero ar'bitrio' elicitam^{bb}(.)
 Nec valet quod dominus D'octo' in sua defensione respondendo

am-am) contra 11 a₁; questio 14 A_{5Lp} AuRd-Gl an) fehlt a₁ ao) Eccius A₅ — alle Marginalien fehlen a₁
 ap) vom Editor verbessert für 14; 11 über der Zeile binzugefügt a₁; 7 a₃ InRd-Gl aq) folgt opus über der
 Zeile binzugefügt a₂ ar-ar) ad hoc ut (...) aii a₁ as) gestrichen quam a₁; sum über der Zeile binzugefügt a₃;
 korrigiert in sit a₂ at) Probatio a₂ AuRd-Gl au) Eccle'siasti'ci 15 a₃ AuRd-Gl av) reliquid a₁ aw) folgt
 ein gestrichenes Wort a₁ ax) ipse a₁; Hic a₃ AuRd-Gl ay) exposuit a₁ az) exposuit (?) A_{5Lp} AuRd-Gl
 ba) electionem seu a₁ bb) elicere a₁; elicitam a₃ AuRd-Gl

16 Vgl. Anm. 18.

17 Hier hat höchstwahrscheinlich der Verfasser des Manuskriptes, das dem Druck zu Grunde liegt,
 auch die Reaktion Ecks – er lächelte oder lachte – registriert.

18 Hier ist vermutlich die siebte These Ecks gemeint, die erst in der Mitte März erschienenen *sche-
 dula* hinzugefügt wurde; vgl. Eck, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A3^v: »Errat qui liberum
 arbitrium hominis negat dominum actuum hominis/ ex eo quia ipsum habeat se active ad malum.
 ad bonum vero tantum passive. sicut non est sine errore qui fidem quolibet crimine corrumpi
 contra scolast[icos] existimat. nec sine maximo errore/ qui nulla contritionis habita ratione/ in
 sola fide quem absolui procaciter predicat«. Karlstadt antwortete mit seiner 11. These, vgl. KGK
 117, S. 172, Z. 18–20. Die falsche Angabe »14« im Freiberger Manuskript (welche vermutlich eher
 auf Karlstadts 14. These verweist, S. 173, Z. 1f.) wird ebenso im Druck übernommen; sie wurde
 jedoch vom Schreiber des Freiberger Manuskript bei seinem ersten Korrekturgang am Rand zu
 »7« verbessert.

19 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 970 Z. 1–6.

20 Sir 15, 14–19 Vg »Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui adiecit
 mandata et praecepta sua si volueris mandata conservabunt te et in perpetuum fidem placitam
 facere adposuit tibi aquam et ignem ad quod voles porrige manum tuam ante hominem vita et
 mors bonum et malum quod placuerit ei dabitur illi quoniam multa sapientia Dei et fortis in
 potentia videns omnes sine intermissione«.

dicit Me nodum et solutionem simul coniunxisse et scripturam meo sensui repugnantem assumpsisse: quia sapiens loquatur de homine ab initio constituto et scriptura dicat fecit deus hominem rectum Si rectum. ergo cum prima gratia(,) ²¹ Illa inquam evasio non evacuat auctoritatem inductam Quoniam etsi meminerit Sapiens hominis ab initio constituti tamen nemo arbitretur Sapientem primum ^{bc} post tot secula alloquutum ^{bd} Adam Si volueris etc. ²² Quin sermonem suum ^{be} ad homines tum ^{bf} presentes et posteros direxisse Quod verba in calce innuunt videns omnes sine intermissione ²³: dehinc Quod b'eatus' Hiero'nymus' ad Demetriadem virg'inem ^{bg} statim post initium illud sapientis dictum ad sue tempestatis homines refert ^{bh,24}. Addo quod Sanctorum patrum ^{bi} sententia inter initium liberi arbitrii' et eius progressum parum refert. nisi quod ab initio erat integrum et ^{bj} illesum. in ¹⁵ processu vero peccati macula est vulneratum iuxta divi Ambrosii de vocatione gentium sententiam ²⁵ et claudicans ^{bk} factum iuxta Augusti'num' li. 3. ^{bl} Hyponosticon. contra Pelagi'anos' ^{bl,26} Quod apertissime Bernhardus ^{bm} de li'bero' arb'itrio' testatur mihi Colum'na' 8. Arbitrii utique ait libertatem Adam tam post peccatum ²⁰ quam ante semper tenuit inconcussam ²⁷ et in ^{bn} sequenti Columna. Voluntas sicut in bono. ita etiam in malo [A2^v] eque perdurat ^{bo,28} Clarius hoc b'eatus' Hiero'nymus' li. ^{bp} 3. adversus ^{bq} Pela-

bc) *fehlt a₁; über der Zeile hinzugefügt a₃* bd) *allocutum a₁* be) *s a₁; uum über der Zeile hinzugefügt a₃* bf) *quum a₁; tum a₃ AuRd-Gl* bg) Hieronimus ad demetriadem *a₃ AuRd-Gl* bh) *confert hec a₁* bi) *differentia liberi arbitrii quomodo ad motus et progressum a₂ AuRd-Gl* bj) *het a₁; gestrichen h a₂* bk) *Claudicans A₁₋₅; gestrichen reprobo a₁; claudicans a₃ AuRd-Gl* bl-bl) *fehlt a₁; Hyponosticon a₃ InRd-Gl; Augustinus li(.) 3 Hyponosticon contra Pelagianos a₃ AuRd-Gl* bm) *Bern'hardus' a₃ AuRd-Gl* bn) *fehlt a₁* bo) *folgt Et a₁* bp) *l. A₅* bq) *Hiero'nimus' li 3 adversus pelagia(nos) a₃ AuRd-Gl*

21 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 970 Z. 8–23.

22 Sir 15,16.

23 Sir 15,19.

24 Ps. Hier. = Pelag. epist. ad Demetr. 2 (PL 30, 17). Zur Autorschaft dieser Schrift vgl. auch KGK I.2, Nr. 64, S. 575, Anm. 133.

25 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,10(8): »Non ergo fidat de viribus suis, quae etiam cum essent integrae, non steterunt; sed per illum quaerit victoriam qui solus non est victus, et omnibus vicit. Et si quaerit, non dubitet quaerendi affectum ab illo se accepisse quem quaerit. Nec quia Spiritu Dei agitur, ideo se putet liberum arbitrium non habere: quod ne tunc quidem perdidit quando diabolo voluntate se dedit, a quo iudicium voluntatis depravatum est, non ablatum. Quod ergo non interfectum est per vulnerantem, non tollitur per medentem: vulnus sanatur, non natura removetur. Sed quod in natura perit, non restituitur nisi ab auctore naturae: apud quem quod perdidit natura, non perit.« (CSEL 97, 87, 10–20).

26 Ps. Aug. hypomn. 3,1; 5 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 120–122 u. 125–127; PL 45, 1624f.).

27 Bern. Gra. 7,21: »Arbitrii utique libertatem tam post peccatum, quam ante semper tenuit inconcussam.« (SBO 3, 181,24f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVIII^v.

28 Bern. Gra. 8,24: »Si ergo liberum arbitrium ita ubique sequitur voluntatem, ut nisi illa penitus esse desinat, isto non careat: voluntas vero sicut in bono, ita etiam in malo aequae perdurat: aequae profecto et liberum arbitrium tam in malo, quam in bono integrum perseverat.« (SBO 3, 184,7–10) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLIX^r.

gia'nos' explicat ubi^{br} Atticus ad Critobolum ait(;) hoc est quod in principio dixeram in nostra esse positum potestate vel peccare vel non peccare et vel ad bonum vel ad malum manum extendere Ut liberum servetur arbitrium^{bs} (.limitat in fine.)^{bs} Sed hoc pro modo et tempore et conditione humane fragilitatis.²⁹

Responsio Carolostadii^{bt}

Auctoritas ecclesiastici. 15.³⁰ loquitur de primo homine et de toto humano genere. Nam secundum Aposto'lum' per unum hominem intravit peccatum^{bu} in omnes homines³¹ Sicut ergo peccatum intravit per unum hominem ita iusticia fuisset^{bv} collata toti humano generi^{bv} si primus homo stetisset in ea rectitudine qua creatus fuit et liberum fuisset cuilibet extendere manum ad bonum vel ad malum prout textus aperte dicit Deus^{bw} ab initio formavit. et fecit^{bx} hominem rectum et deinde sequitur et reliquit illum in manu consilii.³² gratia enim agit manum et extendit. Quemadmodum Paulus dicit Quod ii.^{by} qui sunt filii dei aguntur spiritu' sancto³³ et Iohannes in sua Canonica dicit. Omnis qui facit iustitiam ex deo natus est.³⁴

Secundo Miror egregium d'ominum' Doctorem^{cb} tempora distinguere in spiritu' sancto' quantum ad veritatem et iusticiam pertinet quasi spiritu' sanctus uno tempore loquatur veritatem quam postea infringat et refero me ad priora dicta.

Ad Bernhardum^{cc} dico quod auctoritas sua³⁶ non est ad propositum. quia Conclusio^{cd} loquitur de libertate a peccato Dictum autem^{ce} assumptum per d'ominum' Doctorem loquitur de liber-

^{br} Ad hec dixit Eccius^{ca} se legisse antequam Theognis nasceretur^{35, bz}

br) folgt Crito über der Zeile hinzugefügt a_1 bs-bs) (limitat) in fine a_3 AuRd-Gl bt) Carolostadij A_5 ; Carolostadius a_1 ; Responsio Carolostadii a_2 — linksbündig und in AuRd-Gl wiederholt bu) folgt in mundum a_1 ; in mundum am Rand hinzugefügt A_5L_p bv-bv) fuisset toti generi humano collata a_1 bw) Dicit A_{1-5} ; bsl. korrigiert A_5L_p bx) constituit formavit a_1 ; ab initio format et fecit a_3 AuRd-Gl by) hi a_1 bz-bz) hinzugefügt a_3 AuRd-Gl ca) Eckius A_5 cb) folgt eckium über der Zeile hinzugefügt a_2 cc) ad Bern'hardum' a_2 AuRd-Gl cd) folgt nostra a_1 ce) ant A_{1-4}

29 Hier. adv. Pelag. 3, 12: »Hoc est quod tibi in principio dixeram, in nostra esse positum potestate, vel peccare, vel non peccare, et vel ad bonum, vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium: sed hoc pro modo et tempore et conditione fragilitatis humanae; perpetuitatem autem impeccantiae soli reservari Deo, et ei qui Verbum caro factus, carnis detrimenta et peccata non pertulit.« (CCSL 80, 113, 4–10).

30 Vgl. S. 318 Anm. 20.

31 Vgl. Röm 5, 12.

32 Vgl. Sir 15, 14 Vg »Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui«.

33 Vgl. Röm 8, 14–16.

34 Vgl. 1. Joh 2, 29 Vg »si scitis quoniam iustus est scitote quoniam et omnis qui facit iustitiam ex ipso natus est«.

35 Vermutlich hat Karlstadt dieses Zitat Gell. 1, 3, 18–19 (Noctes Atticae) entnommen. Später findet es sich auch bei Erasmus' Adagia, letzte Ausgabe (1533): Erasmus, Adag. 3300: »Hoc noveram priusquam« (ASD II-7, 183f.).

36 Vgl. S. 319 Anm. 27 und S. 319 Anm. 28.

- tate in volitionibus^{cf} ^{cg}et quod hoc verum sit sunt hec verba Bern-
 'hardi^{1cg}⟨.⟩ corruit autem de posse non peccare in non posse non
 peccare³⁷ Verba^{ch} Augustini sunt inducentis hanc auctori'tatem'
 Deus ab initio etc.³⁸ Ipsa est prima gratia. qua primus homo stare
 5 potuisset si servare mandata domini voluisset Hac ergo per inobedi-
 entiam desolatus homo. iudicio iusto^{ci} factus est serpenti. i'd est'
 diabolo (.cui maluit^{ci} obedire quam deo.) captivus et ideo scrip-
 tum est a quo enim quis superatus est huic et servus addictus est
 ck.2. Petri .2. ^{ck,39} et iterum Omnis qui facit peccatum servus est
 10 peccati⁴⁰ etc.^{41,cl}
^{cm}Ad Hiero'nimum^{cm,42} dico. quod Hiero'nymus' numquam
 tam rudis^{cn} fuit in sacris litteris ut cogitaret saltem hominem lap-
 sum sine gratia posse cavere peccatum⟨.⟩ Immo omnes nervos
 extendit⁴³ contra Pelagianos et probat bona opera. bona^{co} merita.
 15 non esse in potestate hominis.⁴⁴
^{cp}Ad Ambrosium^{cp} dico Quod Ambrosius li. 1. ca. 2. dicit^{cq}
 quod liberum arb'itrium' absque gratia seu voluntas ipsa vaga^{cr}
 incerta inconstans est que nihil ex se ipsa facere potest quod deo
 acceptum est.⁴⁵ quemadmodum ecclesia etiam iam cecinit sine tuo

cf) volutionibus *a*₁ cg-cg) *fehlt a*₁; et quod hoc verum sit sunt hec verba Bern'hardi' *über der Zeile hinzugefügt a*₃ ch) li. 3. *a*₃ AuRd-Gl ci) *folgt f a*₁ — *gestrichen* cj) malnit *A*₁ ck-ck) *fehlt a*₁; .2. *binzugefügt a*₃ AuRd-Gl cl) per alias autoridades Lege Augusti: co. loco li: 3: *A*_{5Lp} AuRd-Gl cm-cm) Ad Hiero'nimum' *a*₂ AuRd-Gl cn) rudus *a*₁ co) vel *a*₁ cp-cp) *folgt* articuli istius *a*₁; ad Ambrosium *a*₂ AuRd-Gl cq) *fehlt a*₁; *binzugefügt a*₃ AuRd-Gl cr) *folgt* est *a*₁

- 37 Bern. Gra. 7,21: »Itaque inferiorem utriusque libertatis gradum simul cum plena libertate arbitrii homo in sui conditione accepit, et de utroque corruit cum peccavit. Corruit autem de posse non peccare in non posse non peccare, amissa ex toto consilii libertate.« (SBO 3, 182–11–14).
- 38 Sir 15,14.
- 39 2. Petr 2,19.
- 40 Vgl. Joh 8,34.
- 41 Ps. Aug. hypomn. 3,2: »Ipsa est prima gratia, qua primus homo stare potuisset, si servare mandata Domini voluisset. Hac ergo per inobedientiam desolatus homo, iudicio iusto factus est serpenti, id est, diabolo, cui maluit obedire quam Deo, captivus. Et ideo scriptum est, A quo enim quis superatus est, huic et servus addictus est: et iterum, Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 119,32–210,37; PL 45, 1621).
- 42 Vgl. S. 320 Anm. 29.
- 43 Vgl. Erasmus, Adag. 2868: »omnibus nervis« (ASD II-6, 540 Nr. 2868).
- 44 Hier. adv. Pelag. (CCSL 80,3–124).
- 45 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7(6)f.: »Ita humana natura in primi hominis praevaricatione vitiata, etiam inter beneficia, inter praecepta et auxilia Dei, semper in deteriores est proclivior voluntatem, cui committi non est aliud quam dimitti. Haec itaque voluntas vaga, incerta, instabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus caeca, in honoribus tumida, curis anxia, suspensionibus inquieta, gloriae quam virtutum avidior, famae quam conscientiae diligentior, et per omnem sui experientiam miserior fruendo his quae concupiverit, quam carendo; nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem: quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni. Quamdiu ergo homini ea placent quae Deo displicent, voluntas eius animalis est: quia etiam si in bonis moribus agat, male adhuc vivit, si non in Dei gloriam vivit.« (CSEL 97, 83,6–84,3).

numine. nihil est in homine nihil est innoxium.⁴⁶ hoc est voluntas absque gratia spi'ritus' sancti nihil potest facere quod deo gratum est et acceptum sed quidquid facit illud est nocivum.

^{cs}Repugnat Eccius solutionem replicans.^{cs}

5 Primo Quia si loquitur sapiens^{ct} de homine primo et per primum hominem loquitur^{cu} cv generi humano^{cv} habeo^{cw} intentum cuiusmodi sit natura libe'ri' arb'itrii' in nobis. hoc^{cx} ad primum^{cy}(.)

Quo ad secundum^{cz} quod spi'ritus' san'ctus' non habeat diversas veritates pro diversis temporibus huic repugno^{da} quo ad^{db} monitiones quo ad precepta^{da} et mandata^{dc} deum pro^{dd} de diversis temporibus^{dc} varia immo pugnancia dedisse precepta. sicut Circumcisionem in veteri lege statuit necessariam.⁴⁷ in tempore gratie clamabat apostolus si circumcidimini Christus nihil vobis proderit.⁴⁸ Quale hoc dictum⁴⁹ est admonitorium^{df}. quod ad mortuos in nullam utilitatem sapiens referre potuit sicut nec hoc domini preceptum(.) Euntes in mundum universum^{dg} predicate etc.⁵⁰ ad mortuos se extendebat.

Tertio^{dh} que deinceps clarissimus Doctor pro sui defensione adduxit⁵¹ Omnino nihil faciunt ad institutum(.) Non enim induxi sapientis dictum⁵² ad hoc ut li'berum' arbit'rium' posset in bonum sine gratia que fuit damnatissima Pelagianorum heresis(.) Nam in hac re sicut Christianus et fidei christiane tenax libenter ei subscribo(.) Verum hoc erat propositi nostri et hoc Saxumolvebamus⁵³

Pela'gianorum' heresis'

cs–cs) Repugnat Eckius solutionem replicans *A*₅; Repugnat eckius solutionem replicans *a*₂; folgt repugnat quod non satisfecit solutioni *a*₁; Eckius repugnat *a*₂ *AuRd-Gl*; Replicavit d. doctor Eckius contra haec *A*_{5Lp} *AuRd-Gl* ct) sapiens loq *a*₁; korrigiert in loquitur *a*₂ cu) folgt toti *a*₁; toti am Rand binzugefügt *A*_{5Lp} cv–cv) humani *a*₁; korrigiert in humano *a*₂ cw) folgt per illud binzugefügt *a*₃ *AuRd-Gl* cx) folgt quo am Rand binzugefügt *A*_{5Lp} cy) pro primo *a*₁; folgt ad primum *a*₃ cz) quod ad secundum *a*₂ *AuRd-Gl* da–da) quo ad precepta quo *a*₁; folgt ein durchgestrichenes Wort *a*₁; admonitiones über der Zeile binzugefügt *a*₃ db) gestrichen *A*_{5Lp} dc) fehlt *a*₁ dd) fehlt *a*₁; binzugefügt *a*₃; gestrichen *A*_{5Lp} de–de) diversis diversis et *a*₁; binzugefügt precepta über das zweite diversis *a*₂; temporibus nach dem ersten diversis am Rand binzugefügt *a*₃ df) folgt ad monitorium über der Zeile binzugefügt *a*₃ dg) folgt et *a*₁ dh) folgt loco *a*₁; quod ad tertium binzugefügt *a*₂ *AuRd-Gl*

46 Aus der Pfingstsequenz *Veni Sancte Spiritus*: »sine tuo numine nihil est in homine nihil est innoxium.«. Unmittelbar vor dem Beginn der Disputation hatte der Leipziger Cantor diese Pfingstsequenz gesungen; vgl. Einleitung, S. 299 Anm. 109.

47 Vgl. 1. Mose 17, 10–14.

48 Vgl. Gal 5,2 Vg »ecce ego Paulus dico vobis quoniam si circumcidamini Christus vobis nihil proderit«.

49 Vgl. S. 318 Anm. 20.

50 Vgl. Mk 16,15 Vg »et dixit eis euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae«.

51 Vgl. KGK 1.2, Nr. 90, S. 970–972.

52 Vgl. S. 318 Anm. 20.

53 Vgl. Erasmus, Adag. 1340: »Saxumolvere« (ASD II–3, 352).

- ut liberum arbi'trium' vis nostra rationalis adiuta gratia natura-
 li virtute productiva elicitativa^{di} non fraudaretur^{dj} Hoc est Quod
 voluntas non haberet se mere passive ad bonum.⁵⁴ nec liberum ar-
 bitrium esset res [A3^r] de solo titulo post peccatum⁵⁵ sed potius
 5 cooperaretur deo sua gratia adiuvante et pro illo^{dk} est textus sacri
 evangelii Math: 25.^{dl} Ubi servus ille ait domine **Quinque** talenta
 tradidisti mihi^{dm} Ecce alia quinque superlucratus sum⁵⁶ Nam si^{dn}
 lib'erum' arbi'trium' se haberet mere passive ad bonum iam servus
 ille reddens deo gratiam merito fassus fuisset se decem accepisse.
 10 sed quia quinque acceperat dono a deo quinque vero compara-
 verat suis meritis et^{do} gratia dei cooperante^{dp} in genere^{dp} faetur
 absque superbia se .5. superlucratus(.) Nam per^{dq} hec talenta
 b'eatu' quoque Hila'rius' testatur intelligi merita iustorum.⁵⁷ ^{dr} de
 .3. ergo. diximus.^{dr}
 15 Augustinum⁵⁸ vel Ambrosium⁵⁹ non inductos per me tanquam
 prefatam auctoritatem in locis allegatis intelligam.^{ds} pro causa-
 litate liberi arbi'trii' sed volui^{dt} ex mente Bernhardi⁶⁰ Hiero'ny-
 mi^{61,du} August'ini' et Ambrosii ut concors esset tam sanctorum
 patrum sententia liberum arb'itrium' post peccatum non fuisse de
 20 solo titulo sed remansisse inconcussum **Quamvis** vulneratum sec-
 undum Ambrosium⁶². claudicans secundum August'inum⁶³ et
 pro modo humane fragilitatis debilitatum^{dv} secundum Hierony-

di) elicitiva a_1 ; *hsl. korrigiert* A_{5Lp} dj) fraudaretur a_3 *InRd-Gl* dk) hoc a_1 dl) Mathei 25 a_1 ; Math(.> 25 a_3 *AuRd-Gl* dm) de servo a(...) 5 talenta t(radidisti) a_2 *AuRd-Gl* dn) sic a_1 do) *gestrichen* A_{5Lp} dp-dp) ingenue a_1 ; *am Rand hsl. korrigiert in* ingenue A_{5Lp} ; alii in genere a_3 *AuRd-Gl* dq) *super über der Zeile hinzugefügt* a_3 ; super A_{1-5} ; *hsl. korrigiert* A_{5Lp} dr-dr) 4to a_1 ; Ad 4tum a_2 *AuRd-Gl*; Ad quartum (.>) 4^o A_{5Lp} *AuRd-Gl* ds) intelligat a_1 ; *korrigiert in* intelligam a_3 dt) voluit a_1 ; *korrigiert in* volui a_3 du) *folgt et* a_1 dv) *fehlt* A_{1-5}

54 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 990 Z. 15–19.

55 Vgl. hier auch die 13. und 14. These Luthers in der Heidelberger Disputation vom April 1518: »13. Liberum arbitrium post peccatum res est de solo titulo, et dum facit quod in se est, peccat mortaliter. 14. Liberum arbitrium post peccatum potest in bonum potentia subiectiva, in malum vero activa semper.« (WA 1, 354,5–8).

56 Mt 25,20 Vg »et accedens qui quinque talenta acceperat obtulit alia quinque talenta dicens domine quinque talenta mihi tradidisti ecce alia quinque superlucratus sum«.

57 Vgl. Hil. in Matth. 27,6–9, hier vor allem 27,7: »Cui quinque talenta. – Sed servus ille, qui quinque talenta accepit, populus ex lege credentium est: ex qua profectus, meritum ipsius recte probeque perfuncta evangelicae fidei operatione duplicavit. In ratione autem ponenda iudicii examen est, quo coelestis verbi usus, et redivus dispensati talenti postulat. « (PL 9, 1061f. hier vor allem 1061).

58 Vgl. S. 319 Anm. 26.

59 Vgl. S. 319 Anm. 25.

60 Vgl. S. 319 Anm. 27 und S. 319 Anm. 28.

61 Vgl. S. 319 Anm. 24 und S. 320 Anm. 29.

62 Vgl. S. 319 Anm. 25.

63 Vgl. S. 319 Anm. 26.

mum^{dw,64}. Placet enim etiam mihi libe'rum' arbi'trium' sine gratia nihil posse facere deo^{dx} vel gratum vel acceptum^{dx}.

^{dy}Responsio Carolostadii.^{dy}

Ad primum d'ominus' quando^{dz} Doctor dicit se^{ea} habere inten-
5 tum^{ea eb} per solutionem meam^{eb} Respondeo per verbum nego.

^{ec}Ad secundum^{ec} quando egre'gius' d'ominus'^{ed} Doctor inducit aliquas auctoritates quibus intendit probare quod spi'ritus' sanctus' vel veritas spi'ritus' sancti sit variata tempore ut preceptum de Circumcisione etc. Dico aliud esse variari remedia instituta pro
10 morbis aliud veritatem ipsam evanescere(.) quando quidem hodie verum est quod valuit Circumcisio patrum(.) ergo ista repugnancia est^{ee} absque iudicio^{ef} producta^{eg}.

^{eh}Ad tertium. dico^{eh} quod auctoritas ista non probat hominem concessa gratia habere spetialem quandam activitatem et naturalem a gratia distinctam' Nec obstat auctoritas de quinque talentis que secundum corticem^{ei} habet quandam spetiem propositi domini^{ej} Doct'oris' sed per^{ek} medulla verbum servi illius si bene loquutus est sic intelligitur Non ego lucratus sum sed gratia dei mecum Quemamodum^{el} Paulus dicit plus omnib'us' laboravi
20 Non ego sed gratia dei mecum⁶⁵ et ita debent similes auctoritates intelligi. Nam quod uno loco non dicitur propterea non negatur(.) Et dubia debent definiri^{em} per aperta^{em} testimonia ergo^{en} ea que dominus Doctor induxit pro .3.^{en} dicto^{eo,66} non ledunt nos multum.^{ep}

25 Postremo^{eq} quando dicit libe'rum' arbi'trium' non solum titulum habere sed etiam rem Dico veram libertatem facit ipse qui vere liber est Christus dominus noster.⁶⁷

Ad quartum^{er} dico Quod tam^{es} August'inus' quam Ambrosius' dicunt bona merita tota esse dei et non ex parte nostra

dw) Hieronimus *A*₅ dx-dx) vel gratum vel acceptum *A*₁₋₄; gratum et acceptum. Hec Eeckius *a*₁ dy-dy) Responsio Carolostadii *A*₅; Carolostadius *a*₁; Carolostadius *a*₂ *AuRd-Gl*; Responsio über der Zeile binzugefügt *a*₃ dz) quod *a*₁; quando dominus über der Zeile binzugefügt *a*₃ ea-ea) intantum habere *a*₁ eb-cb) fehlt *a*₁; binzugefügt *a*₃ *AuRd-Gl* ec-ec) Ad secundum *a*₂ *AuRd-Gl* ed) fehlt *a*₁; binzugefügt *a*₃ *AuRd-Gl* ee) fehlt *a*₁ ef) iudicio *A*₁; iudicio est *a*₁ eg) adducta *a*₁; korrigiert in producta *a*₃; folgt Tertio quando dominus egregius doctor dictum sapientis etc. *a*₁ eh-eh) Ad tertium *a*₂ *AuRd-Gl* ei) codicem *a*₁; auctoritas de 5 talentis *a*₂ *AuRd-Gl* ej) fehlt *a*₁; über der Zeile binzugefügt *a*₃ ek) vom Editor verbessert für pro *A*₁₋₅; in ipsa *a*₁; gestrichen pro *A*_{5Lp} el) folgt plus *a*₁ em-em) per vera *a*₁; et aperta *a*₃ *AuRd-Gl* en-en) fehlt *a*₁; binzugefügt *a*₃ *AuRd-Gl* eo) dicta sua *a*₁; gestrichen *A*_{5Lp} ep) multum *A*₅ eq) Ad quartum *a*₂ *AuRd-Gl* er) Ad quintum *a*₂ *AuRd-Gl* es) quam *a*₁; über der Zeile binzugefügt *a*₃

64 Vgl. S. 320 Anm. 29.

65 1. Kor 15,10 Vg »gratia autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit sed abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum«.

66 Vgl. S. 323 Anm. 56.

67 Vgl. Joh 8,36 Vg »si ergo Filius vos liberaverit vere liberi eritis«.

quantum ad activitatem sed nostra fieri per collationem gratie.^{et,68}

Eccii^{eu} Contra^{ev}

^{ew}De primo quod dixistis per verbum nego et ego quoque possim negare sed non satisfaceret disputation'em'⟨.⟩^{ew}

5 Ad^{ex} secundum quod ista solutio non enervat propositum meum Nec^{ey} enim ego induxi veritatem fieri falsitatem sed admonitionem illam a sapiente factam⁶⁹ non mortuis quorum nulla fuisset utilitas Immo constanter volo illam .esse. fuisse. et futuram veritatem theologicam^{ez} qua explicatur quo modo^{ez} deus reliquerit^{fa} hominem in manu consilii^{fb} sui^{fc} ^{fd}ad bonum et ad malum etc.^{fd,70}⟨.⟩^{fc} Ego^{ff} tertio dico quod ista solutio non bene sonat in auribus meis⟨.⟩ Nescio quid alii iudicent dicere cum^{fg} hesitatione si servus ille benedixerit quem tamen dominus commendans^{fh} .ait. intra in gaudium domini tui.⁷¹ quod item sua eruditio fatetur auctoritatem inductam bene facere^{fi} secundum corticem sed non secundum medullam quam expressit ista expositione Ecce alia quinque non que ego lucratus sum sed gratia dei mecum Quidquid sit de expositione affirmativa per negativam suscipio tamen hanc declarationem Quoniam^{fi} servus a domino laudatus